
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 504

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 280     | Legge  145/2018  contributo  ai comuni Art.1 commi
--------------| 107  e  114,  Messa in Sicurezza Pavimentazione in
DEL          | Preci  Borgo e Circonvallazione Fr. Castelvecchio.
13-11-19     | LIQUIDAZIONE DELLA SPESA
             | 78700380D0

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali";
VISTO lo Statuto Comunale vigente;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;
- l’art. 113-bis dello stesso e la LEGGE DI BILANCIO 2018 CHE proroga
al 31/12/2019 dello stato d’emergenza per il Terremoto Umbria 2016 e
seguenti, per il quale vista la carenza di personale ed il continuo
impegno in attività straordinarie, si rende necessario estendere a 60
giorni il termine massimo per il pagamento delle fatture da liquidare.
VISTO il l'art. n.1, comma n.912 della Legge 30 dicembre 2018, n.145,
che introduce una deroga alla disciplina vigente in materia di
affidamenti di appalti di lavori di importo inferiore alla soglia
europea;
VISTA la nota dell'ANCI (p. 5/vsg/sd/md-19) pervenuta al prot.
comunale n.543 del 23/01/2019, con la quale si chiarisce ulteriormente
che "per importi fino a 40.000 euro con affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTA la DGC n.36 del 28/03/2019, con la quale si è preso atto che il
Ministero dell'Interno con prorpio decreto del 10 gennaio 2019, in
attuazione dell'art. 1 comma 107, della legge del 30 dicembre 2018,
n.145, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, ha
concesso un contributo di € 40.000/00 (Euro Quarantamila/00), che
l'amministrazione comunale ha destinato all'esecuzione dei "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI DELLA MESSA  IN  SICUREZZA DI UN
TRATTO STRADALE SITO IN DEL CIRCONVALLAZIONE  FRAZIONE  DI
CASTELVECCHIO ED UN TRATTO DI PAVIMENTAZIONE IN PRECI BORGO".

DATO ATTO che l'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione per i
suddetti lavori ha assegnato il CODICE CIG: 78700380D0 (SIMOG),

DATO ATTO che per i Lavori in oggetto è stato richiesto ed assegnato
Il Codice Unico di Progetto (CUP), che identifica un progetto
d’investimento pubblico per il funzionamento del Sistema di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 280 del 13-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) presso la procedura
attiva nel portale del CIPE, CODICE CUP: G47H19000460001;

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145 in quanto applicabile;

Visti, l'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l'obbligo
dell'appaltatore di garantire le stesse condizioni contrattuali
qualora si rendano necessari un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino alla concorrenza del Quinto d'Obbligo contrattuale;
- le suddette varianti sono ammissibili e legittime in riferimento
all'art. 106 comma 1 lettera b) e successivo comma 7 del D.Lgs. n.
50/2016;
- l'ufficio tecnico comunale, ha provveduto alla redazione di una
apposita perizia di variante in data 13 giugno 2019, composta da:
Relazione tecnica illustrativa, Computo metrico estimativo, Quadro
economico riepilogativo, Quadro economico di variante, Tav.01 E 02,
Schema Atto di sottomissione, dai quali risulta che per effetto delle
variazioni l’importo dei lavori in € 30.380,12  l'importo contrattuale
netto originario è d 5.98, oltre a iva 22%;

RICHIAMATA la propria Determina Dirigenziale n. 120 del 19/04/2019
Reg. Gen. n.228, con la quale ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con la quale ha AFFIDATO
all'IMPRESA TECNO SCAVI snc Di Sabbatini Franco e Spalletti Aurelio
Frez.ne Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC), (C.F. e P.IVA
01098440439) i "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI DELLA
MESSA  IN  SICUREZZA DI UN TRATTO STRADALE SITO IN CIRCONVALLAZIONE
FRAZIONE  DI CASTELVECCHIO ED UN TRATTO DI PAVIMENTAZIONE IN PRECI
BORGO", per un importo di aggiudicazione al netto del -5.20% di
ribasso, pari a €30.386,10 oltre iva al 22% per €6.684,94;

VISTO il Foglio Patti e Condizioni regolamentante i rapporti con la
ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016, Rep.n.463 del 09/05/2019.

RICHIAMATA la propria Determina Dirigenziale n. 154 del 21/06/2019
Reg. Gen. n.286, con la quale si è approvata la prima perizia di
variante, redatta dal Direttore Dei Lavori avente il seguente QUADRO
ECONOMICO:

- Importo dei lavori in variante con Sicurezza       €  31.992,3
    - di cui costi per la sicurezza                      €    988,40

- Importo Lav. con Sic. al netto del rib. -5.20%(a)  € 30.380,12

Somme a disposizione:
- Iva 22%                                       (b)  €  6.683,63

TOTALE LAVORI CON IVA (a+b)    € 37.063,75

VISTO l'atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi, inerente
la perizia di variante summenzionata, regolamentante i rapporti con la
ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016, Rep. Comunale n.465 del 26/06/2019.

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 09/08/2019
con il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori in oggetto
sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal Geom. Michele Spinelli,
in qualità di Direttore dei Lavori, redatto in data 09/08/2019 ed
ammontante a netti Euro 30.380,12 al lordo dei lavori per la sicurezza
non soggetti al ribasso d'asta ed al netto del ribasso d'asta del
-5.20%;

VISTO l'esito della pubblicazione dell'Avviso ai Creditori n. 29 del
26/08/2019 relativo ai lavori medesimi, redatto dal sottoscritto
Responsabile del Servizio in data 27/09/2019 con il quale si attesta
che nei termini stabiliti non sono pervenute al Comune di Preci
DETERMINAZIONI TECNICO n. 280 del 13-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



richieste da parte di eventuali creditori e che non sono pervenute in
merito comunicazioni da parte della Prefettura di Perugia di
opposizioni o reclami;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 10/10/2019
dal D.L., dal quale si evince un credito a saldo dell'Impresa TECNO
SCAVI S.N.C. pari ad Euro 30.380,12 per lavori oltre ad iva al 22%;

VISTI il DURC on line Prot. INAIL_17634636 con data richiesta
31/07/2019 e scadenza validità 28/11/2019 registrato al Prot. Com.le
n. 6821 in data 08/08/2019, dal quale risulta che l'impresa TECNO
SCAVI snc Di Sabbatini Franco e Spalletti Aurelio Frez.ne
Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC), (C.F. e P.IVA 01098440439),
è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INAIL;

- il DURC on line Prot. INPS_16758180 con data richiesta 07/08/2019 e
scadenza validità 05/12/2019 registrato al Prot. Com.le n. 6822 in
data 08/08/2019, dal quale risulta che il socio lavoratore della TECNO
SCAVI snc, Sabbatini Franco con sede legale in Via Ponte Lato, 15 CAP
062039 VISSO (MC), (C.F. SBBFNC59B04B474T), è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di INPS;

- il DURC on line Prot. INPS_16757980 con data richiesta 07/08/2019 e
scadenza validità 05/12/2019 registrato al Prot. Com.le n. 6823 in
data 08/08/2019, dal quale risulta che il socio lavoratore della TECNO
SCAVI snc, Spalletti Aurelio con sede lagale in Via Ponte Lato, 15 CAP
062039 VISSO (MC), (C.F. SPLRLA58T29H015C), è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di INPS;

VISTA la polizza della garanzia fideiussoria ai sensi dell'art.103,
comma 6, del d.lgs. n.50/2016, per la rata di saldo N.00060891000440
del 15/10/2019 emessa dalla Società Cattolica di Assicurazione Soc.
Coop, trasmessa dalla TECNO SCAVI snc, e rimessa al Prot. Com.le n.
8893 in data 16/10/2019;

VISTA la Fattura Elettronica n. 17/PA del 10/10/2019 dell'Impresa
TECNO SCAVI s.n.c., rimessa in data 10/10/2019 al Prot. Com.le n.
8725, di netti Euro 30.380,12 oltre IVA 22% per Euro 6.683,63 e così
per complessivi Euro 37.063,75;

Dato atto che a tal fine è stato assunto apposito impegno di spesa
N.93, trovanti imputazione su apposito Capitolo di bilancio al N.2647
individuato con D.G. n.47 del 16/05/2019 in variazione al bilancio di
previsione 2019-2021;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145 in quanto applicabile;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ed in particolare l’art. 183
comma 8 al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis Legge del 7 agosto 1990 n.241;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
RITENUTO di dover procedere in merito;

D E T E R M I N A
DETERMINAZIONI TECNICO n. 280 del 13-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE, relativamente ai "LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AI FINI DELLA MESSA  IN  SICUREZZA DI UN TRATTO STRADALE
SITO IN DEL CIRCONVALLAZIONE  FRAZIONE  DI CASTELVECCHIO ED UN TRATTO
DI PAVIMENTAZIONE IN PRECI BORGO":

A) Lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Geom.
Michele Spinelli, per un importo totale dei lavori eseguiti pari ad
Euro 30.380,12 oltre IVA 22% per Euro 6.683,63 e così per complessivi
Euro 37.063,75, al netto del ribasso del -5.20%;

B) La Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare
Esecuzione redatto in data 10/10/2019, dal Direttore dei Lavori Geom.
Michele Spinelli dal quale, a fronte dell’importo totale dei lavori
eseguiti dall' IMPRESA TECNO SCAVI s.n.c. Di Sabbatini Franco e
Spalletti Aurelio Frez.ne Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC),
(C.F. e P.IVA 01098440439), pari ad Euro 102.213,71, dedotti gli
acconti corrisposti per complessivi netti Euro 37.063,75 IVA compresa;

2) DI LIQUIDARE all' IMPRESA TECNO SCAVI snc Di Sabbatini Franco e
Spalletti Aurelio Frez.ne Pontechiussita, 22 CAP 062039 VISSO (MC),
(C.F. e P.IVA 01098440439, la Fattura Elettronica n. 17/PA del
10/10/2019, rimessa in data 10/10/2019 al Prot. Com.le n. 8725,
relativa al saldo dei lavori, comportante netti Euro 30.380,12 oltre
IVA 22% per Euro 6.683,63 e così per complessivi Euro 37.063,75;

3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 37.063,75 al Capitolo 2647
"LAVORI MANUT. STRAORD. SU CONTR. ART. 1, COMMA 107, LEGGE DI BILANCIO
2019 LEGGE 30/12/2018, N.145" – Impegno n. 93, del Bilancio di
Previsione 2019 - 2021 approvato e disponibile;

4) DI SVINCOLARE di conseguenza la seguente Polizza prestata
dall'Impresa TECNO SCAVI s.n.c. a garanzia dei lavori in oggetto:
- N. 00060891000434 del 08/12/2018 dalla Societa’ Cattolica Di
Assicurazione Soc. Coop. per la Cauzione Definitiva di cui all’art.
103, comma 1 del d.lgs n.50/2016;

5) DI DARE ATTO che la somma di Euro 2.936,25 iva comresa, sarà
oggetto di ulteriore utilizzo ai sensi dell'Art. 6 comma 2 del
D.M.Int. del 10/01/2019 Nel caso di risparmi derivanti da eventuali
ribassi d'asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero
alla regolare esecuzione di cui al comma 110 dell'articolo 1 della
legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati
per ulteriori investimenti.

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet
del Comune di Preci, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n.
50/2016.

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile
ricorso al TAR UMBRIA nei termini e modalità previste dall’art. 120
del D.Lgs. n. 104/2010.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 280 del 13-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 13-11-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 21-11-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 21-11-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 280 del 13-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


